Autenticidade da edição garantida
quando visualizada diretamente no

portal da Prefeitura

ANO V, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 385

ATOS DO LEGISLATIVO

LEI Nº 005/2025

“Acrescenta parágrafo único ao art. 191 da Lei
040/2010, e dá outras providências”.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA, Prefeito
do Município de Natividade, Estado do Tocantins, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal: FAZ SABER
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e o mesmo sanciona
a seguinte LEI:

Art. 1º O art. 191 da Lei 040/2010, passa a conter o parágrafo
único com o seguinte teor:

“Art. 191 - Ficam assegurados aos servidores municipais os
direitos adquiridos até 31/12/2011, relativos a incorporação
nos vencimentos do adicional por tempo de serviço e ao gozo
de férias prêmio de que tratavam os arts. 124 e 160 da Lei
Municipal 02/2005 (alterado pela Lei nº 042/2010)

Parágrafo único - O adicional por tempo de serviço, assegurado
no caput deste artigo, incide exclusivamente sobre o vencimento
básico do cargo de provimento efetivo, mesmo que investido o
servidor em função de confiança ou em cargo em comissão.”

Art. 2º Os demais artigos da Lei nº 040/2012 permanecem
inalterados.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NATIVIDADE
- TO, aos 07 (sete) dias do mês de abril de 2025.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 921/2025,
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01
DE ABRIL DE 2021.”.

A Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE NATIVIDADE - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e em conformidade com A Lei
Orgânica deste Municipio, e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos,
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária do Fundo
Municipal de Assistência Social de Natividade/TO declarando previsão
orçamentária e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria
de Finanças com previsão financeira.

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 385

2
CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos

apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial n.
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. Constitui
objeto a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL/INSTRUTOR
DE MÚSICA PARA ATUAR NA FORMAÇÃO DA BANDA DE
MÚSICA MUNICIPAL, COM OS BENEFICIÁRIOS DO SERVIÇO
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O EXERCÍCIO DE 2025, através de
publicação de aviso de dispensa de licitação através do Diário Oficial
do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 19 dias do mês de maio do ano de 2025

NOEMI NUNES DE CERQUEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107/2025,
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01
DE ABRIL DE 2021.”.

A Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio,
e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos,
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária do Fundo
Municipal de Educação declarando previsão orçamentária e a informação
de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças com previsão
financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal
nº 12.343/24.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial n.
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/24. Constitui
objeto a AQUISIÇÃO DE KIT DE EDUCAÇÃO CRIATIVA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DE NATIVIDADE-TO, através de publicação de aviso de dispensa de
licitação através do Diário Oficial do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 19 dias do mês de maio do ano de 2025.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Gestora do Fundo Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1260/2025,
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01
DE ABRIL DE 2021.”

O Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio,
e nos termos da Lei:

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 385

3
CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição

Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe
a inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco,
caracteriza uma livre atuação da administração. Quando em verdade
há um procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que
antecede a contratação, possibilitando também tratamento igualitário
a todos quando da realização da pesquisa de preço no mercado através
de orçamentos, conforme fora realizado previamente pelo Setor de
Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária do
Fundo Municipal de Meio Ambiente declarando previsão orçamentária
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças
com previsão financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial
nº 14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024.
Constitui objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO ENTREGUE EM MARMITEX
E À LA CARTE, DESTINADO A PROFISSIONAIS QUE IRÃO
MINISTRAR CURSOS E PALESTRAS, REUNIÕES, SERVIÇOS
DE URGÊNCIA COMO MUTIRÃO DE LIMPEZA E/OU COMBATE
A QUEIMADAS NO MUNICÍPIO E ETC. PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, através de publicação
de aviso de dispensa de licitação através do Diário Oficial do
Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 19 dias do mês de maio do ano de 2025

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1237/2025,
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01
DE ABRIL DE 2021.”.

O Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE
NATIVIDADE - ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste
Municipio, e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos,
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária do
Fundo Municipal de Meio Ambiente declarando previsão orçamentária
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças
com previsão financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial nº
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. Constitui
objeto a SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO CAMINHÃO
TANQUE TRUCADO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 10.000
L COM MANGUEIRAS DE ESGUICHO E MOTOBOMBA, ANO
DE FABRICAÇÃO DE 1985 OU SUPERIOR. ATENDENDO AS
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE
NATIVIDADE - TO, através de publicação de aviso de dispensa de
licitação através do Diário Oficial do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 19 dias do mês de maio do ano de 2025

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente